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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou laboratorní simulace stárnutí asfaltových směsí

a jeho vlivu na vybrané charakteristiky testovaných asfaltových směsí. Rešeršní část je

zaměřena na existující či experimentálně posuzované metody simulovaného stárnutí a

dosavadní poznatky simulovaného stárnutí asfaltových směsí. Poznatky byly získány

z výzkumných prací prováděných v různých zemí, jejichž studie se zabývaly procesem stárnutí

aplikovaného na asfaltové směsi a jeho vlivem na změny vybraných charakteristik asfaltové

směsi. Praktická část je zaměřena na simulaci dlouhodobého stárnutí dvěma odlišnými způsoby,

které jsou aplikované na několik různých typů zhutněných asfaltových směsí. Vliv procesu

stárnutí byl zkoumán z pohledu změn mezerovitosti, modulu tuhosti získaného při různých

teplotách, dále též z hlediska změny odolnosti asfaltové směsi proti šíření mrazové trhliny při

zvolené teplotě 0 °C. Je zde uveden princip simulovaného stárnutí a zkoušení nezestárlých i

zestárlých zhutněných asfaltových směsí. V závěru a vyhodnocení jsou shrnuty a porovnány

výsledky z provedených typů zkoušek ovlivněných procesem stárnutí. Některé výsledky jsou

vyjádřeny pomocí jednoduchého poměrového ukazatele – indexu stárnutí.

Klí čová slova: index stárnutí, stárnutí asfaltových směsí, modul tuhosti, odolnost vůči mrazové

trhlině

Abstract
This diploma thesis focuses on laboratory simulation of asphalt mix ageing and its impact on

specific characteristics of these asphalt mixtures. The literature review was oriented mainly on

laboratory simulation of asphalt mix ageing and current pieces of knowledge in the field of

experimental simulation of asphalt mix ageing. Experience was obtained from research works

done in different countries, whose studies involved the ageing process applied on asphalt

mixtures and its impact on selected characteristics of an asphalt mixture. The practical part of

this thesis is oriented on simulation of long-term ageing done by two different laboratory

methods applied on several different types of compacted asphalt mixtures. Impact of ageing was

researched on voids content, stiffness modulus determined at different temperatures, further

resistance of asphalt mixture to crack propagation at test temperature of 0 °C. This part of the

thesis describes the principle of ageing simulation and the testing of unaged and aged asphalt

mixtures. The conclusions summarize and assess gained experimental results from different

types of tests affected by ageing simulation. Some results were expressed by means of ageing

index.

Key words: ageing index, asphalt mix ageing, stiffness modulus, the resistance to frost cracking
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ÚVOD

Snaha navrhovat vozovky s dlouhou životností, které se vyznačují dobrou trvanlivostí, nízkými

výdaji na údržbu a možností po dosažení konce životnosti vozovku recyklovat, se v posledních

letech zvyšuje. V současné době se nadále obecně zvyšuje spotřeba omezených zdrojů a to

včetně materiálů potřebných pro výrobu asfaltových směsí, roste spotřeba jak finančních tak i

energetických zdrojů a naše cíle jsou takové, abychom zefektivnili optimalizaci těchto nákladů a

potřeb v průběhu celého životního cyklu jakékoli stavby a tedy logicky i konstrukce vozovky.

Hlavním cílem je navrhovat vozovky s neomezenou životností, což je zatím nereálné. Co by

mělo být naším hlavním cílem obecně je snaha plně recyklovat asfaltové vrstvy, tudíž plně

využit recyklát získaný z asfaltové vozovky. Jenže díky působení okolních vlivů jako

dopravního zatížení a klimatické podmínky, které souvisejí s poškozením (s únavou) asfaltové

vozovky je proces 100 % recyklace v podobě výměny konstrukční vrstvy za vrstvu

neproveditelný. Významný podíl na poškození či na rostoucí náchylnosti ke vzniku či šíření

trhlin v asfaltové vozovce má stárnutí asfaltového pojiva. Určitý vliv na stárnutí má kromě

asfaltového pojiva, také použité kamenivo, mezerovitost dané asfaltové vrstvy, tloušťka

asfaltového filmu vytvořeného na povrchu zrn kameniva apod. Proces stárnutí způsobuje

postupné tvrdnutí a křehnutí asfaltové vrstvy díky tomu vznikají únavové a mrazové trhliny, což

má za následek snížení životnosti konstrukční vrstvy nebo celé konstrukce vozovky. [5]

Tvrdnutí (zvyšování tuhosti) asfaltové směsi vlivem stárnutí je nevratný proces, který přispívá

ke snížené trvanlivosti a zvýšení nákladů na údržbu vozovek. Takže pochopení samotného

procesu stárnutí asfaltových směsí by mohlo vést k lepšímu návrhu asfaltových směsí,

k vhodnějšímu výběru materiálu a zvýšení výkonosti, tím pádem i k delší životnosti vozovky.

Vliv stárnutí je proto dlouhodobě vyšetřován hlavně z hlediska stárnutí asfaltových pojiv. V této

diplomové práci bylo řešeno dlouhodobé stárnutí asfaltových směsí a jeho vliv na vybrané

funkční charakteristiky. Asfaltové směsi budou hodnoceny z hlediska změny tuhosti, odolnosti

proti šíření trhlin a mezerovitosti. Mezi jednotlivými asfaltovými směsmi bude snaha najít

možné kolorace mezi sledovanými charakteristikami a simulovaným stárnutím.
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REŠERŠNÍ ČÁST

1 STÁRNUTÍ

Vliv procesu stárnutí byl zkoumán v této diplomové práci pomocí simulovaného stárnutí s

vlivem tepla a tlaku aplikovaného na zkušebních tělesech zhutněných asfaltových směsí.

Samotný proces stárnutí asfaltových směsí je ovlivněn nejen použitým asfaltovým pojivem a

kamenivem, ale také klimatickými podmínkami, kterým je vozovka za své životnosti vystavena.

Během procesu stárnutí dochází k nárůstu tuhosti asfaltové směsi, díky čemuž se mění

vlastnosti směsi. Toto „zpevnění“ asfaltové směsi může být prospěšné z hlediska vyšší tuhosti,

lepšího rozložení zatížení a větší odolnosti proti trvalé deformaci. Nicméně stárnutí může mít a

velmi často má za následek zvýšení křehkosti asfaltové směsi. Proto se vozovky stávají

následně náchylnější k selhání při působení nízkých teplot nebo v důsledku postupné únavy

materiálu a vzniku únavových trhlin. Z těchto důvodů má stárnutí vliv nejen na trvanlivost, ale

také na recyklovatelnost asfaltové vrstvy v konstrukci vozovky.

Stárnutí asfaltových pojiv je v současné době běžně zkoušené pomocí krátkodobého stárnutí

(např. metoda RTFOT) a dlouhodobého stárnutí (např. metoda PAV). Zkoušení vlivu stárnutí na

asfaltových směsích je oproti posuzování stárnutí u asfaltových pojiv méně časté a obecně méně

zavedené. Některé výzkumné projekty se sice zabývají procesem stárnutí asfaltových směsí, ale

vliv účinku stárnutí je poté posuzován pouze na extrahovaném zestárlém asfaltovém pojivu.

Stárnutí asfaltových vrstev závisí hlavně na přístupu kyslíku do jednotlivých vrstev, na účinku

UV záření a na obsahu vzduchových mezer (mezerovitosti). Na proces stárnutí má zásadní vliv

asfaltové pojivo a v menší míře i použité kamenivo. [1,2]

1.1 Faktory ovlivňující proces stárnutí

Na asfaltové směsi jsou kladeny stále větší nároky z hlediska trvanlivosti, odolnosti vůči únavě,

odolnosti proti tvorbě trhlin a v případě aplikací do obrusných vrstev také třeba z hlediska

drsnosti (protismykových vlastností) vozovky. Stárnutí je složitý proces, který je ovlivněn

několika faktory, které mají vliv na trvanlivost asfaltové vozovky. Vliv těchto faktorů byl již

popsán v bakalářské práci [1]. Některé z daných faktorů můžeme ovlivnit již při samotném

návrhu směsi. Faktory ovlivňující proces stárnutí se dají rozdělit:

Vnitřní faktory:

- obsah asfaltového pojiva

- vlastnosti asfaltového pojiva a

kameniva

- tloušťka asfaltového filmu

- typ asfaltové směsi

- obsah vzduchových mezer

Vnější faktory:

- čas - klimatické podmínky

- dopravní zatížení - UV záření

- přístup kyslíku a vlhkosti - působení vysokých teplot
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Jak již bylo uvedeno, způsobují výše uvedené faktory, že asfaltová směs se během své

životnosti postupně vytvrzuje, což vede k závažným reologickým změnám jako je zvýšení


[…]


2x
40

V8A 50,1 101,4 49,7 0,91 4,92 7,39 4,13 30,52 1,83
V8B 50,8 101,4 48,5 0,91 6,08 7,48 5,03 37,61 1,88

2x
25

V9A 50,2 101,7 49,3 0,57 4,54 7,42 3,79 28,12 1,16
V9B 50,2 101,7 48,7 0,94 5,19 7,46 4,33 32,31 1,93

5d
@

85
°C

2x
50

19A 52,5 101,5 49,3 0,57 6,05 7,42 4,84 35,90 1,16
19B 52,0 101,5 49,1 0,61 7,32 7,43 5,91 43,94 1,24
20A 52,3 101,6 49,8 1,12 6,88 7,38 5,52 40,72 2,25
20B 52,1 101,7 49,3 0,88 6,82 7,42 5,49 40,68 1,78
22A 51,9 101,3 48,8 0,72 7,18 7,45 5,83 43,43 1,48
22B 51,9 101,4 49,2 0,64 6,11 7,43 4,95 36,75 1,30

2x
40

25A 53,0 101,9 49,4 0,54 5,81 7,41 4,59 33,98 1,09
25B 53,1 101,8 49,0 0,52 5,84 7,44 4,60 34,26 1,06
26A 52,5 101,7 49,5 - - 7,40 - - -
26B 52,3 101,4 48,6 - 6,40 7,47 5,15 38,43 -
28A 52,3 101,7 49,8 0,87 7,42 7,38 5,95 43,93 1,75
28B 52,2 101,9 49,4 1,22 5,67 7,41 4,54 33,68 2,47

2x
25

31A 49,8 101,3 49,5 0,43 5,23 7,40 4,42 32,72 0,87
31B 50,0 101,4 48,5 0,42 4,08 7,48 3,43 25,66 0,87
32A 49,5 101,5 49,5 0,38 3,95 7,41 3,35 24,82 0,77
32B 50,4 101,5 48,8 0,42 4,06 7,46 3,38 25,22 0,86
34A 49,1 102,4 49,7 0,60 5,48 7,39 4,65 34,35 1,21
34B 49,5 102,3 49,5 0,61 4,56 7,41 3,84 28,43 1,23

ACO11 R25% - 120 °C

2x50
Nezestárlé

5,39 39,98 1,60
2x40 4,58 34,06 1,86
2x25 4,06 30,21 1,54
2x50

5d@85°C
5,42 40,24 1,53

2x40 4,92 36,46 1,59
2x25 3,85 28,53 0,97
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Tab. C10 Odolnost vůči šíření trhliny pro zkušební tělesa ACO11 R25% (90 °C) při teplotě 0 °C

T
yp

s
tá

rn
ut

í

E
ne

rg
ie

hu

tn
ěn

í

Z
ku

še
bn

í
tě

le
so

Šířka Délka Výška Přetv. Síla
Faktor

f

Napětí
při

porušení

Kritická
hodnota

Přetv.

b l h ΔW F f(ai/Wi) σmax,i Kic,i εmax,i

[mm] [mm] [mm] [mm] [kN] [-] [MPa] [N/mm^3/2] [%]

Z
es

tá
rlá

zk

uš
eb

ní
tě

le
sa

2x
50

V10A 50,2 101,8 49,1 0,95 5,89 7,43 4,91 36,51 1,93
V10B 50,4 101,8 48,8 0,69 7,74 7,45 6,43 47,90 1,41

2x
40

V11A 49,5 101,4 48,3 0,69 4,00 7,49 3,39 25,42 1,43
V11B 50,1 101,5 49,7 1,06 4,56 7,39 3,82 28,25 2,13

2x
25

V12A 50,1 101,9 49,0 0,83 4,16 7,44 3,48 25,86 1,69
V12B 50,4 101,7 49,1 0,91 4,15 7,43 3,45 25,64 1,85

5d
@

85
°C

2x
50

37A 50,4 101,4 48,8 0,41 5,52 7,45 4,61 34,31 0,84
37B 50,8 101,6 49,0 0,44 5,64 7,44 4,66 34,66 0,90
38A 50,4 101,2 48,5 0,45 5,52 7,48 4,61 34,46 0,93
38B 49,9 101,4 49,4 0,60 5,64 7,41 4,76 35,26 1,22
40A 50,6 101,7 50,3 0,65 6,36 7,35 5,27 38,70 1,29
40B 51,1 101,5 48,7 0,47 5,37 7,46 4,41 32,93 0,97

2x
40

43A 49,8 101,6 48,8 0,46 4,95 7,45 4,17 31,10 0,94
43B 49,0 101,8 49,5 0,57 4,82 7,41 4,12 30,50 1,15
44A 50,7 102,4 50,0 0,53 5,40 7,37 4,43 32,68 1,06
44B 49,8 102,1 48,9 0,79 5,44 7,45 4,56 33,98 1,62
46A 49,1 101,8 49,2 0,71 4,32 7,42 3,68 27,34 1,44
46B 49,9 101,3 49,2 0,69 4,16 7,43 3,51 26,07 1,40

2x
25

49A 49,2 101,9 48,9 - 4,75 7,45 4,04 30,10 -
49B 49,6 101,8 49,5 0,70 4,56 7,40 3,85 28,54 1,41
50A 49,4 101,6 49,3 0,40 4,37 7,42 3,71 27,53 0,81
50B 49,1 101,3 48,6 0,46 4,72 7,47 4,05 30,25 0,95
52A 49,5 101,5 49,2 0,41 4,51 7,43 3,82 28,40 0,83
52B 49,2 101,6 48,9 0,55 3,58 7,45 3,05 22,71 1,13

ACO11 R25% - 90 °C

2x50

Nezestárlé

5,67 42,21 1,67
2x40 3,61 26,84 1,78

2x25 3,46 25,75 1,77

2x50

5d@85°C

4,72 35,06 1,02

2x40 3,87 28,75 1,24

2x25 3,76 27,92 1,03