## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Laboratorní simulace stárnutí asfaltové směsi a vliv na vybrané funkční charakteristiky</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc Adriana Kotoušová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K136 – Katedra silničních staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Valentin, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K 136 – Katedra silničních staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Splnění zadání práce

**splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.*

Diplomová práce v předloženém rozsahu zcela splnila zadání. Oproti původnímu zadání provedení analýz na minimálně 10 různých asfaltových směsích nakonec byla měření provedena na téměř 40 různých variantách, kde se posoudil z hlediska stárnutí i vliv míry ztuhnutí (tedy dopad na mezerovitost), ale i různé chování pro různé typy asfaltové směsi. Studentka sice pracovala s připravenými zkušebními tělesa, nicméně i pro jednoduché stárnutí jednou metodou v laboratoři se v zásadě jedná o otestování 6 zkušebních těles z pohledu modulu tuhosti. Pro zkoušku odolnosti proti šíření trhliny je tento počet dvojnásobný, přičemž pro některé směsi si studentka doměřovala i maximální objemové hmotnosti. Obdobně byla velmi přehledně a kvalitně zpracována teoretická/rešeršní část diplomové práce.

### Aktivita a samostatnost při zpracování práce

**A - výborně**

*Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.*

Slečna Kotoušová patří mezi aktivní studenty. Navazovala na bakalářskou práci, kterou vykonávala též v odborné laboratoři katedry silničních staveb. Následně zde působila jako pomocná vědecká síla. V průběhu této doby získala potřebné dovednosti k provádění řady laboratorních zkoušek a díky své snaze se průběžně vzdělávat si postupně osvojila i dobré schopnosti data experimentálních analýz posuzovat a interpretovat. To se prokázalo již v rámci její úspěšné účasti ve Studentské vědecké soutěži, jakož i při zpracování vlastní diplomové práce. Zde je třeba navíc vyzdvihnout vlastní invenci – rozsah zkoušek rozšiřovat nebo doplňovat, jakož i s vedoucím práce domlouvat rozšíření souboru měřených směsí. Obojí dokládá její zájem o celkovou problematiku a především zájem porozumět podstatě technických problematik. Studentka pracovala samostatně bez potřeby soustavné podpory. Vlastní program měření si připravila sama a sama si jej následně i časově organizovala.

### Odborná úroveň

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.*

Diplomová práce je z mého pohledu na velmi dobré úrovni. Přináší řadu cenných poznatků, jejichž přínos zvyšuje i skutečnost způsobu jejich zpracování a interpretace či komentování výsledků. Jsou použity i některé netradiční laboratorní přístupy, jako například v řadě případů provedená stárnutí s využitím tlakové nádoby (PAV metoda). Jsou zvoleny různé režimy stárnutí, což přináší další velmi cenné poznatky, přičemž stav nezestárlého a zestárlého tělesa byl v mnoha případech testován pro každou z těchto charakteristik. Vše je doplněno o přehlednou rešerši, kde jsou provedeny poměrně podrobné vlastní komentáře k některým zahraničním vědeckým pracím. Samozřejmě daná problematika by se dala pospat na dalších 100 a více stranách, což ale není a nebylo účelem, je ale dobrým základem pro pokračování takového studia a výzkumu v dalších fázích. A obecně se jedná o oblast, která si takové studium zaslouhuje, přičemž diplomantka v tomto směru je do jisté míry jednou z průkopnic na FSv ČVUT (pro oblast asfaltových směsí samozřejmě)

## Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Jazyková úroveň diplomové práce je velmi dobrá a celkově srozumitelná. Diplomantka se sice nevyhnula občasným drobným stylistickým či jazykovým chybám, které se ne vždy podařilo opravit či zachytit i mne. Tato skutečnost nijak nesnižuje vlastní práci. Diplomová práce je členěna a organizována srozumitelně, je doplněna o řadu přehledných tabulek a obrázků, které jsou vždy v textu komentovány a vysvětleny.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

V diplomové práci citované technické předpisy úzce souvisí s řešenou problematikou. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Diplomant v diplomové práci neporušil citační etiku. Nad rámec uvedeného je třeba vyzdvihnout snahu diplomantky zpracovat i některé zahraniční odborné zdroje a poznatky z nich implementovat do své práce. To není u diplomových prací na katedře silničních staveb vždy standardem.

## Další komentáře a hodnocení

Nejsou.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce přináší nové poznatky a dává je do logických a inženýrsky správných souvislostí. Naznačuje některé směry, jimž je bezesporu vhodné se věnovat. Vychází přitom s postupů, které jsou rozvíjeny v Evropě, a tudíž je zde velká pravděpodobnost, že některé z nich budou dříve nebo později zcela integrovány do harmonizovaného systému požadavků na výrobky. Nad rámec toho si všímá některých problematik nebo naopak poukazuje na poznatky, jež se jeví jako vzájemně související a mající charakter systémové logiky, tedy na dostatečně velkém souboru různých asfaltových směsí se dospívá k opakovaným poznatkům, které již umožňují určitou míru zevšeobecnění. Veškerá provedená měření a laboratorní analýzy jsou řádně a s velmi dobrou mírou podrobnosti komentovány, jak slovně, tak i zvolenými obrázky nebo souhrnnými tabulkami. Navíc je celá laboratorní studie doplněna rozsáhlejším závěrem. V první části diplomové práce pak byla věnována dostatečná pozornost teoretickému porozumění problematice, která je doložena dobře zpracovanou rešerší. Studentka se-soustavně věnovala poslední roky zdokonalování svých znalostí v oblasti technologií asfaltových vozovek. Prokázala zájem o obor a podala přihlášku k doktorskému studiu. Do další její profesní dráhy jí lze popřát jen hodně štěstí a zaujetí pro obor.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.2.2017

Podpis: